

## Nr 53.

Ankom till riksdagens kansli den 10 juni 1942 kl. 10 f. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående  
hjälpåtgärder åt vissa lägenhetsinnehavare å krono-  
mark.*

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 24 april 1942 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 248, har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

att, i huvudsaklig överenstämmelse med vad departementschefen i statsrådsprotokollet tillstyrkt, ändringar må vidtagas i upplåtelsevillkoren beträffande

a) skogstorp och odlingslägenheter å kronomark i de sex nordligaste länen,

b) kolonat å kronoparker i Norrland och Dalarna samt

c) nybyggeslägenheter å Alträskes kolonisationsområde i Norrbottens län.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till statsrådsprotokollet.

Genom beslut den 25 augusti 1939 uppdrog Kungl. Maj:t åt egnahemsstyrelsen att i samråd med domänstyrelsen verkställa utredning och avgiva förslag rörande kolonisationsverksamheten i Norrland och Dalarna samt upplåtelse av skogstorp, odlingslägenheter, kronatorp och andra lägenheter i de sex nordligaste länen. Med skrivelse den 16 februari 1942 har egnahemsstyrelsen avlämnat förslag och utredning i ämnet. Över förslaget ha yttranden inforrats från ett flertal myndigheter och samman Slutningar. Beredningen av förslaget, vilket innefattar nya bestämmelser rörande upplåtelse av lägenheter å vissa kronoparker, torde enligt vad departementschefen anført icke kunna bliva slutförd under sådan tid att proposition i ämnet kan föreläggas innevarande års riksdag.

Genom beslut av 1938 års riksdag (prop. nr 221; r.skr. nr 248) ha provisoriska bestämmelser meddelats angående hjälpåtgärder åt vissa lägenhetsinnehavare å kronomark. Dessa åtgärder avse dels innehavare av skogstorp och odlingslägenheter å kronomark i de sex nordligaste länen, dels innehavare av kolonat i Norrland och Dalarna, dels ock innehavare av nybyggeslägenheter å Alträskes kolonisationsområde. Giltighetstiden för dessa

bestämmelser upphör emellertid i och med utgången av arrendeåret 1942/43. Med hänsyn till att nya bestämmelser angående upplåtande av lägenheter å kronomark icke synas kunna bliva beslutade av statsmakterna under innevarande års riksdag, har Kungl. Maj:t i förevarande proposition underställt riksdagen fråga om förlängning av förut berörda provisoriska bestämmelser.

*Föredragande departementschefen, statsrådet Pehrsson-Bramstorp*, har i ärendet anfört bland annat följande:

»Vid 1938 års riksdag fattades, som av den lämnade redogörelsen framgår, beslut angående vissa stödåtgärder för innehavare av skogstorp och odlingslägenheter i Västerbottens och Norrbottens län samt kolonat å kronoparker i Norrland och Dalarna ävensom nybyggeslägenheterna å Alträskis kolonisationsområde. Åtgärderna avsågo i huvudsak i fråga om skogstorpen och odlingslägenheterna att innehavarna av dessa lägenheter skulle erhålla befrielse under ytterligare fem år från den förhöjning i arrendeaavgifterna, som hänförde sig till de uppburna tilläggsbidragen, och beträffande kolonaten, att innehavarna av dessa skulle erhålla en förlängning av frihetsåren från 15 till 20 år. Dessa bestämmelser skulle i tillämpliga delar även gälla nybyggeslägenheterna å Alträskis kolonisationsområde. Såsom jag förut anfört, föreligger för närvarande ett förslag från egna-hemsstyrelsen rörande omläggning av ifrågavarande verksamhet. I avbidan på att denna fråga slutligen kan prövas, synes lämpligt att bibehålla nu gällande bestämmelser oförändrade. De skäl, som anfördes i propositionen nr 221 till 1938 års riksdag för de då föreslagna åtgärderna, torde alltjämt äga giltighet. På grund härav förordar jag en förlängning av giltighetstiden för de senast beslutade stödåtgärderna. Förlängningen torde, med hänsyn till att förslag till ändrade bestämmelser rörande kolonisationsverksamheten föreligger, icke böra utsträckas längre än ett år.»

*Utskottet.*

Utskottet, som biträder det framlagda förslaget, hemställer,

att förevarande proposition må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 9 juni 1942.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Tjällgren, Granath, Alfred Andersson, Jacob Hansson, Mannerskantz, friherre Beck-Friis, Dahlström* och *Gottfrid Karlsson*; samt

från andra kammaren: herrar *Andersson* i Löbbo, *Mäler, Carlström, Janson* i Frändesta, *Gustafson* i Dädesjö, *Pettersson* i Rosta, *Johansson* i Öckerö och *Jonsson* i Fjälce.